14 que determina a distribuição da carga horária por Grupos, organizadas da 

seguinte forma:  

I - Núcleo I – Estudos de Formação Geral - EFG: mínimo de 880 (oitocentas 

e oitenta); 

II - Núcleo II – Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos 

Específicos das áreas de atuação profissional - ACCE: mínimo 1.600 (mil e 

seiscentas) horas; 

III - Núcleo III – Atividades Acadêmicas de Extensão – AAE: mínimo de 320 

(trezentas e vinte) horas; 

IV – Núcleo IV – Estágio Curricular Supervisionado - ECS: Mínimo de 400 

(quatrocentas) horas. 

1.5 Fundamentação teórico-metodológica